
                                                                                                                                19747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 febbraio 2025, n. 156
Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027. Comitato di Sorveglianza ex art. 38 Reg. UE 2021/1060. Presa 
d’atto e approvazione modifica Regolamento interno del Comitato.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione 
e Europei;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di prendere atto e di approvare il nuovo Regolamento Interno del Comitato di Sorveglianza approvato dal 
medesimo Comitato nella seduta del 6 dicembre 2024, ai sensi dell’art. 38(2) del Reg. (UE) 2021/1060, 
riportato nell’Allegato A) al presente provvedimento e di esso parte integrante;

 2. di trasmettere il presente provvedimento, a cura del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, 
Autorità di Gestione del PR FESR-FSE+ 2021-2027, ai componenti del Comitato di Sorveglianza del PR FESR-
FSE+ 2021-2027 nonché alle Direzioni/Sezioni Regionali coinvolte nell’attuazione del Programma stesso;

 3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP) in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



19748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

Presa d’atto modifica Regolamento interno del Comitato.

L’Assessore con delega alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e 
sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della Struttura 

“Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza e rapporti con il Partenariato”, confermata dal 

Ai sensi dell’art. 38 del Reg. UE 2021/1060, con deliberazione n. 130 del 16 febbrai

con diritto di voto, in rappresentanza dei soggetti di cui all’ar

Comitati di Sorveglianza, riportati nell’Allegato 1

parimenti riportati nell’Allegato 1 al 
ed ha dato atto che, ai sensi dell’art. 39(2) del Reg. UE 2021/1060, “Rappresentanti della 

n veste consultiva e di sorveglianza”.

riunione, ai sensi dell’art. 38(2) del Reg. (UE) 2021/1060, ha adottato il proprio Regolamento Interno 

ai sensi dell’art. 38(2) del Reg. (UE) 2021/1060
con specifico riferimento all’eliminazione dell’

ll’intervenuto 
l’



                                                                                                                                19749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                    

dal medesimo Comitato nella seduta del 6 dicembre 2024 ai sensi dell’art. 38(2) del Reg. (UE) 
2021/1060, riportato nell’Allegato 

nell’attuazione del Programma 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
denominata “Agenda di Genere”;

recante “Valutazione di impatto di genere
”

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

ato Regolamento UE.”

dal medesimo Comitato nella seduta del 6 dicembre 2024 ai sensi dell’art. 38(2) del Reg. (UE) 
2021/1060, riportato nell’Allegato 

nell’attuazione del Programma 



19750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L’Assessore con delega alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei

alla Giunta regionale l’adozione del 

Angela Genchi
11.02.2025 11:39:03
GMT+01:00

Pasquale Orlando
11.02.2025 11:49:42
GMT+01:00

Pasquale Orlando
11.02.2025
11:49:42
GMT+01:00

Alessandro Delli
Noci
11.02.2025
14:58:42
GMT+02:00



                                                                                                                                19751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                    



19752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia (AP) 

VISTA la Deliberazione n. 556 del 20 aprile 2022 “Programmazione FESR
–

Rapporto Ambientale” con cui la Giunta Regionale ha, tra l’altro, individuato 
l’Autorità di Gestione del Programma Regionale Puglia FESR

mandato all’Autorità di Gestione del PR di avviare le procedure 



                                                                                                                                19753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                    

è stata soppressa, a decorrere dal 1 dicembre 2023, l’Agenzia per 

rappresentanza dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, ed ha preso atto 

è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per le Politiche 

l’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL)



19754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

del Comitato, in conformità a quanto previsto nell’atto istitutivo 

Ai sensi dell’articolo 39.2 del Regolamento (UE) 2021/1060 i 

dall’Amministrazione, dall’Autorità, dall’Ente o 
dall’Organizzazione/Associazione rappresentata.

E’ fatto obbligo alle Amministrazioni/

L’elenco dei 

L’Autorità di Gestione provvede ad informare tempestivamente il CdS in 

nell’utilizzo dei fondi del PR.



                                                                                                                                19755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                    

Comitato esamina l’attuazione del Programma

In particolare, ai sensi dell’art. 40 del R

i progressi compiuti nell’attuazione del programma e nel conseguimento dei 

all’attuazione del programma;
gli elementi della valutazione ex ante elencati all’articolo 58, paragrafo 3, e 
il documento strategico di cui all’articolo 59, paragrafo 1;
i progressi compiuti nell’effettuare le valutazioni e le sintesi delle valutazion
nonché l’eventuale seguito dato agli esiti delle stesse;
l’attuazione di azioni di comunicazione e visibilità;
i progressi compiuti nell’attuare operazioni di importanza strategica

l’intero periodo di programmazione;

le informazioni relative all’attuazione del contributo del 
vestEU conformemente all’articolo 14 o delle risorse trasferite 

conformemente all’articolo 26, se del caso.

l’articolo 33, paragrafo 3, 



19756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

rogramma avanzate dall’
ompresi i trasferimenti in conformità dell’articolo 24, paragrafo 5, 

e dell’articolo 26
la proposta di deroga di cui all’art. 53 (2) del Reg. UE 2021/1060 da parte 
dell’Autorità di Gestione relativamente all’obbligo di prevedere le opzioni di 

settore della ricerca e dell’innovazione.
Il Comitato di Sorveglianza può rivolgere raccomandazioni all’Autorità di 
Gestione, anche in merito a misure volte a ridurre l’onere amministrativo per 

Con riferimento alla composizione del Comitato di Sorveglianza di cui all’art. 
1 e al punto h) dell’art. 2, in linea con quanto previsto 

l’Autorità di G
garanti dei diritti fondamentali dell’

l’Ufficio Nazionale Antidiscriminazioni Razziali, siano sistematicamente 

“ ” istituito dall’Autorità di Gestione partecip

all’Autorità di Gestione attraverso una specifica procedura coerente con 
l’art. 69(7) RDC, definita nell’Allegato 1 alla Relazione di Autovalutazio



                                                                                                                                19757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                    

Comitato dell’Ufficio per le politi
’Autorità di gestione, con cadenza annuale, rife

indicazioni contenute nell’Atto 

Il Comitato di Sorveglianza si riunisce almeno una volta all’anno ed 
incidono sull’avanzamento del P

Le riunioni si svolgono presso la sede indicata nell’atto di convocazione o in 

è presente all’inizio dei lavori.

nell’atto di delega.
o dell’Autorità di Gestione 

Ai sensi dell’art. 75 del Regolamento (UE) n. 2021/1060, in ordine agli 
adempimenti per il sostegno all’attività del Comitato di Sorveglianza, 
l’Autorità di Gestione: 



19758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025





stabilisce l’Ordine del Giorno delle riunioni

all’Ordine del Giorno.

e l’Ordine del 

L’Ordine del Giorno definitivo viene trasmesso 

unitamente ai documenti per i quali è richiesto l’esame e/o 
l’approvazione da parte del Comitato.



                                                                                                                                19759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                    

l’elenco delle dichiarazioni pervenute 

L’approvazione del verbale avviene, su iniziativa del Presidente o di altra 

l’Autorità di Gestione 

I documenti da sottoporre all’esame mediante

circa l’esito della procedura. 

Tecnica l’indirizzo di posta elettronica ed ogni altro riferimento utile a 



19760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

L’indirizzo di posta 

Il Comitato, per l’espletamento delle sue funzioni, si avvale di un’
incardinata nella Struttura dell’

La Segreteria è responsabile dell’organizzazione dei lavori del Comitato, 
della preparazione e dell’invio della documentazione inerente i lavori, 

dell’aggiornamento della S

La Segreteria Tecnica è autorizzata, su indicazione dell’Autorità di 

dell’amministrazione regionale coinvolt nell’utilizzo dei fondi 

specifica dichiarazione attestante l’insussistenza di cause di incompatibilità 

Sorveglianza, ai fini di quanto previsto dall’art. 7, comma 2, del presente 



                                                                                                                                19761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                    

Ai sensi dell’art. 39 del Reg. (UE) n. 2021/1060 l’elenco dei 

Ai sensi dell’art. 38 del Reg. (UE) 2021/1060, al fine di dare adeguata 

disponibili per la consultazione nell’apposita Sezione del sito 

fatto salvo quanto previsto dall’art. 

l’efficienza delle azioni informative e pubblicitarie, corredata eventualmente 



19762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025



                                                                                                                                19763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                    

AUTORITA’ COMPETENTI DEGLI

–

dell’attuazione regionale del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza”

–

–

–



19764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025

Ministero dell’Economia e delle 
–

il Rapporti con l’UE –
Ministero dell’Economia e delle 

AUTORITA’ LOCALI ED ALTRE AUTORITA’ COMPETENTI

ORGANI CHE RAPPRESENTANO LA SOCIETA’ CIVILE , COMPRESI 
PARTNER AMBIENTALI, DELLE PARI OPPORTUNITA’, DEGLI ORGANI 

DI PROMOZIONE DELL’INCLUSIONE SOCIALE E DELLA NON 

–



                                                                                                                                19765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 3-3-2025                                                                                    

Punto di contatto per l’applicazione e l’attuazione della Carta dei diritti 
fondamentali dell’UE


